61. « His tamen, ni fallor, probatur conclusio, qua constanter afferimus, imperatorem non esse totius mundi dominum etiam quo ad iurisdictionem et protectionem. », *ibid.*, p. 251 ; « Imperator, utcumque sit legitime electus, et per summum Pontificem confirmationis corona insignitus, nec quo ad dominium, nec quo ad iurisdictionem, aut protectionem, totius orbis dominus est. », *ibid.*, I, 37, p. 234.

62. Covarrubias ne développe pas complètement ce point, qui avait déjà été exhaustivement traité par Vitoria (*Leçons sur les Indiens, op. cit.*, p. 38-45), dont il considère certainement les résultats comme acquis.

63. « Etenim si Imperator quo ad iurisdictionem dominus est totius et universi orbis id non alia ratione contingit, quam quod haec potestas à nature ipsa, vel lege divina, aut humana, vel à Christi vicario, maximoque Pontifice tradita fuerit. Nullum autem ius ex his Caesari, aut Imperatori universi orbis iurisdictionem tribuit igitur. Imperator non est totius orbis dominus. », *ibid.*, II, 37, p. 236.

64. *Ibid.*, p. 228.

65. « Quasi expressim in ibi concessum sit, esse in orbe innumeras nationes, quae liberae sint à Romanorum, et Caesarum Imperio, et iurisdictione, protectioneque. », *ibid.*, p. 235.

consécutive au Pêché en contraignant les hommes à faire le bien ⁶⁶. Les auteurs de la seconde scolastique, qui défendaient l'idée d'un exercice du pouvoir conforme au bien de la république, s'étaient violemment opposés à cette thèse ⁶⁷. Ils soutenaient à l'inverse que la raison restait l'opérateur central de la praxis humaine, et que les hommes tissaient naturellement des relations avec leurs semblables. Dieu n'a pas, selon eux, directement transmis le pouvoir politique au prince, mais l'a donné au peuple, qui le transfère à la personne du monarque. La société civile n'est en conséquence pas une création du pouvoir ; l'inverse serait bien plutôt vrai, ce qui oblige le prince à rendre compte du mandat qui lui est confié à son peuple.

Conformément à la tradition de son ordre, Covarrubias considère que l'homme est social par nature. Dieu lui a donné la faculté de se conserver et de résister aux forces contraires à sa vie, mais il ne peut l'exercer qu'en vivant avec ses semblables. Parce qu'ils ne peuvent se protéger s'ils restent épars à la surface de la Terre, leur instinct les pousse à vivre ensemble et à constituer des sociétés civiles ⁶⁸. À l'origine, tous les biens étaient communs ⁶⁹. Mais la multiplication des peuples a rendu nécessaire d'ériger des *dominii* et de partager les territoires. La société humaine ne peut se conserver sans une structure gouvernementale qui l'organise, se porte garante de sa protection et préserve le respect de l'ordre public. Elle doit donc instaurer une institution politique. Covarrubias reprend la thèse de la translation du pouvoir, commune aux auteurs de la seconde scolastique : c'est au peuple que Dieu a donné le pouvoir politique, qui choisit librement de le transmettre au roi qui lui convient ⁷⁰. Par la raison naturelle, le

66. M. Luther, « De l'autorité temporelle et des limites de l'obéissance qu'on lui doit », *Oeuvres*, Genève, Labor et Fides, 1958, tome 4, p. 31.

67. F. de Vitoria, *De la loi* (trad. G. Demelemestre), Cerf, 2013, p. 58.

68. « Etenim aucore Aristoteles, *Pol. lib. 1, c.2*. Homo animal est omni ape, omnique animanti gregali civilius : atque ideo est homo natura ipsa sociale animal longem magis, quam apes, formicae, grues, et eiusmodi genera, quae gregatim aluntur, gregatimque se tuentur. At cum Deus ipse per naturam dederit rebus singulis facultatem se conservandi, suisque resistendi contrariis, quantum ad incolumitatem salutis, nec homines facultatem hanc exequi dispersi potuissent, instinctus eisdem adjectus est gregatim vivendi, societatemque civilem constituendi. », Covarrubias, *Quaestionum practicarum, op. cit.*, I, 1, p. 2.

69. À l'origine, « omnia erant communia. Sed postea conueniens fuit fieri dominiorum distinctionem lege humana, idque ratione naturali factum fuisse ex eo apparet, quod utili valde Reipublicae sit. », Covarrubias, *Regulae Peccatum, op. cit.*, II, 11, p. 274.

70. « Civilis etenim potestas naturae, et Dei ordinatio est, ad humanum conuictum, et humani generis conservationem necessaria omnino. Nam etiamsi Respublicae et populi ius habuerint naturali ratione creandi principes, et reges, quia tamen hoc fecerunt divinitus eruditi, publica haec ac civilis potestas, Dei ordinatio dicitur. [...] Haec tamen intelligenda sunt in hoc quidem sensu, quod civilis potestas ab Deo procedat mediate, quippe quae ab ipsamet

peuple institue des princes et des rois. Le pouvoir civil réside par le droit de nature et des gens dans la communauté, qui se choisit par élection ou consensus un gouverneur. Ce dernier détient donc son pouvoir médiatement de Dieu par l'intercession de son peuple.

Mais Covarrubias est plus précis que ses prédécesseurs sur la question de la dépendance du prince envers ses mandants. Il avance que le pouvoir politique a initialement son origine dans le peuple, qui le transmet volontairement au monarque⁷¹. Le détenteur du pouvoir doit être élu par son peuple, soit directement, soit par transmission de droit de primogéniture⁷². Si le peuple ne constitue pas immédiatement ou médiatement l'autorité en place, celle-ci est tyrannique et ne doit pas être obéie⁷³. La république possède donc, par l'instruction tirée de la lumière naturelle d'origine divine, la capacité de détenir le pouvoir civil, qu'elle transfère au roi, aux dignitaires et autres magistrats qui érigeront le régime de la république⁷⁴ : « A la vérité, les rois et les princes ont à l'origine été créés par les suffrages des peuples du monde »⁷⁵. L'institution politique dépend du droit de nature et des gens possédé par le peuple et du pacte qui s'instaure entre lui et son gouverneur⁷⁶. Covarrubias renforce sa thèse en étudiant l'histoire de

Republica mediante lege naturae, electione, aut consensu populorum constituatur.», Covarrubias, *Quaestionum practicarum, op. cit.*, I, 1, p. 6.

71. Il avance ici une position qui sera approfondie par la suite par les monarchomques, tel Théodore de Bèze qui, dans son ouvrage *Du droit des magistrats sur leurs sujets*, 1574, défend la thèse selon laquelle c'est le peuple qui établit le souverain, et qu'il détient le droit de le renverser s'il ne respecte par les devoirs de sa charge.

72. Covarrubias prend l'exemple de la Castille : « In Castellana republicae, tota civilis potestas et iuridictio penes ipsum solum regem est, ab eoque derivatur in alios. Hoc plane cuilibet manifestum erit, si diligenti usus collectione perceperit ex proxime traditis civilem potestatem et iuridictionem, quae iure ipso naturalis et gentium penes rempublicam, id est, apud ipsam populorum, et hominum societatem, existit, in hoc regni Castellani principatu, vel expresso, vel tacito reipublicae totius consensu ab initio electione deinde observatissima ab octingentis annis consuetudines gentilitiae successionis, ac primogenii iure translatae esse. Sed et legibus regis haec eadem conclusio constat. » (*Variarum Resolutionum, op. cit.*, III, 4, p. 498).

73. « Huius vero civilis societatis, et Reipublicae rector ab alio quam ab ipsamet Republica constitui non potest iustem, et absque tyrannide. Si quidem ab ipso Deo constitutus non est, nec electus cuilibet civili societati immediatam Rex, aut princeps. », Covarrubias, *Quaestionum practicarum, op. cit.*, L. I, c.1, p. 6.

74. « Caeteris vero gentibus Deus ipse ab ipso naturae iure liberam fecisse videtur potestatem sibi Principes, Reges, et magistratus constituendi. Ergo quaelibet Respublica divinitus naturae lumine erudita civilem potestatem, quam habet, potest, et debet alium, vel alios transferre, qui Regum, Principum, Consulium, aut aliorum magistratum titulis ipsius communis regimen suscipiant. », *ibid.*, p. 3.

75. « Reges vero et Principes ab origine mundi populorum suffragiis creabantur. », *ibid.*, p. 4.

76. « Temporalis potestas, civilisque iuridictionio, tota, et suprema, penes ipsam Respublicam est : idcirco is erit Principis temporalis, omnibusque superior Reipublicae

la société romaine et en montrant que l'empereur romain lui-même détenait son pouvoir impérial par translation de celle du peuple romain, qui l'instituait dans ses fonctions ⁷⁷.

Une fois désignés, les rois portent la responsabilité suprême du gouvernement de la république. Leur élection leur confère une autorité supérieure à toutes les autres magistratures publiques. Ils sont au service de leur peuple, doivent répondre à ses besoins, le protéger en repoussant les puissances extérieures qui veulent lui nuire et en exerçant un pouvoir coercitif sur ceux qui se comportent mal ⁷⁸. Pour ce faire, ils possèdent l'intégralité du pouvoir temporel et de la compétence de juridiction civile. C'est à eux que revient le droit de légiférer, et de décider s'ils veulent déléguer des fonctions politiques ou exercer seuls le pouvoir ⁷⁹. Mais là encore, Covarrubias précise que le pouvoir politique doit certes être suprême pour pouvoir s'exercer sans être concurrencé par d'autres puissances, qu'il dispose bien d'une liberté d'action, mais que cette dernière n'est en aucun cas une licence. Le roi fait les lois dans l'intérêt de la république, il consulte les affaires publiques et délibère sur la meilleure façon de les traiter ; dans le cas contraire, il est un tyran et perd son autorité ⁸⁰.

Covarrubias fait en outre remarquer que la diversité des tâches incombant au pouvoir politique justifie un partage des compétences au sein de la république ⁸¹. Il est conforme à la raison que le prince

regimen habiturus, qui ab eadem Republica fuerit electus, et constitutus, quod ex natura rei iure ipso gentium, et natura constat, nisi humanus ipse conuictus pactione aliud induxerit. », *ibid.*, p. 2.

77. « Ego vero etsi nequaquam contendam, hanc huius nominis, et appellationis rationem veram esse : cum et Augusti tempore non de Rege, (nomen enim istud maximo erat odio apud Romanos) sed de uno Principe constituendo ageretur : attamen opinor legem à populo Romano latam fuisse, tunc de hac potestatis et Imperii translatione : ac posse eam legem Regiam dici, quod ea lata fuerit de uno Principe in Romana Republica designando : ut olim Reges ab ipso populo constituebantur. », *ibid.*, p. 4.

78. « Hujus conclusionis nos obiter meminimus in *Regul. Peccatum, II, 6*, eiusque probatio ex eo constat, quod [temporalis potestates] ab ipsa natura homines ita constituti sunt : ut nisi humanus intellectus caecutiât plane percipiant lumine naturali, in quavis hominum civili societate, quae ad tutelam generis humani conducit omnino, constituendum esse necessario gubernationem quemdam, penes quem sit illius societatis regimen et cura : eumque posse ab alio, quam ab ipsa societate constitui. », *ibid.*, p. 2.

79. Le roi possède la « tota civilis potestas, reipublicae iurisdictio, in ferendis legibus, in mero, ac misto Imperio denique exercenda. », *ibid.*

80. Il faut en effet différencier « cuncta libera, et absoluta voluntate, ac libidine acturus » (*Ibid.*, p. 6) : la première est propre au roi, la seconde au tyran.

81. Covarrubias ne reprend pas les dénominations espagnoles des très diverses magistratures alors en exercice en Espagne, mais sa distinction des différents niveaux de juridiction indique qu'il raisonne sur la base d'un Etat pluriel, comme l'Espagne de son temps. Les quatre provinces de Castille, d'Aragon, de Catalogne et de Valence avaient des patrimoines séparés, gouvernés par des législations distinctes. Leur structure politique

n'exerce pas seul les fonctions gouvernementales. Covarrubias distingue en effet au sein de la république trois formes de *dominium*, qui confèrent à ses acteurs le pouvoir, le droit et la faculté de faire un usage propre des objets qui leur sont soumis. La première est le *dominium* de droit universel, relatif aux intérêts de la république dans son ensemble, qui est détenu par le prince. Le deuxième est le *dominium* de juridiction et de protection détenu par une localité territoriale, comme les villes, les châteaux, les places fortes et les provinces. Le troisième est le *dominium* particulier qui ne relève que des personnes privées⁸².

Covarrubias est l'un des premiers à distinguer juridiquement ce qui relève du domaine public et ce qui appartient en propre au *dominium* privé. Le pouvoir n'a pas autorité sur l'ensemble des secteurs de la république ; certains relèvent de la stricte sphère privée. Il précise ce point important en prenant l'exemple du droit de pâture. Personne n'a de *dominium* sur les pâturages publics⁸³. Les villes, les cités, les châteaux et les oppidums possèdent tous un pâturage public pour leurs besoins pratiques, mais personne n'y a de droit particulier : son utilisation relève de l'intérêt général, comme de nourrir les bêtes de la ville, et il leur est attribué⁸⁴. En revanche, les agriculteurs ont, en tant que personnes privées, un *dominium* privé sur leurs terres⁸⁵. Ils

était étagée. Le roi figurait bien au sommet de la pyramide, mais les seigneurs, comtes et barons avaient droit de juridiction sur leurs vassaux, avec une forte présence du pouvoir seigneurial et un ensemble d'autres corps possédant des privilèges. Il existait des cités libres et des villes sous juridiction noble ou ecclésiastique. Chaque région avait ses administrations. Pour la Castille, le Conseil de Castille était la magistrature la plus puissante, mais les municipalités avaient aussi leur Conseil (Conseil des *regidores*), qui avaient des fonctions administratives et judiciaires. Les *corregidores* faisaient le lien entre elles et le gouvernement central. Voir J.H. Elliot, *Imperial Spain*, *op. cit.*, p. 84 et s.

82. « Sunt quidem distinguenda tria dominia, quorum quodlibet ab altero differt : dominium iurisdictionis ; dominium locorum pertinentium ad universitatem iure universitatis ; dominium particulare, quod pertinet privatis personis. Dominium iurisdictionis et protectionis, personae eam iurisdictionem habenti cohaeret. » *Le dominium locorum* « pertinentium ad universitatem, est dominium ipsius universitatis, quod poteste contingere absque iurisdictione circa alicuius castri, civitatis, et provinciae territorium, et eius terminos. » Mais ils n'ont pas de droit sur ce qui revient au « domino particulari privatorum, qui possunt habere intra hoc dominium universale, dominium particulare agrorum », Covarrubias, *Regulae Peccatum*, *op. cit.*, II, 10, p. 246.

83. « Illud sanè prae caeteris est observandum, quod dominus alicuius civitatis, villae, vel castri habens in his locis iurisdictionem civilem, etiam et criminalem, nullum habet ex hoc iure dominium in pascuis publicis illius territorii intra quod iurisdictione utitur, et uti potest. », Covarrubias, *Quaestionum practicarum*, *op. cit.*, I, 37, p. 244.

84. *Ibid.*, p. 250.

85. « Qui iure absque ullo privilegio potest esse privatus. Ergo herba est istius domini, cuius est ille ager. Conducunt et ad hoc omnes leges probantes, omnes fructus non tantum industriales et civiles, sed et naturales ad dominum agri pertinere, de quibus alias tractavimus. », *ibid.*, p. 246

détiennent à leur endroit une maîtrise totale, qui n'autorise aucune revendication extérieure. Ils ont le droit d'en disposer comme ils l'entendent, en y faisant paître leurs animaux, en cultivant des fruits et des légumes, ou en produisant du vin, et cette maîtrise est exclusive. Les autres membres de la république n'ont pas le droit d'utiliser leurs terres, d'user de ses ressources, ni d'en récolter les produits ⁸⁶.

Concernant l'administration de la république, le prince détient un *dominium* absolu sur l'ensemble des sujets concernant la république dans sa globalité. Son pouvoir se traduit par des mesures générales appliquées sur tout le territoire. Mais il prend ses décisions entouré de la Chancellerie royale et du Conseil du roi, qui le conseillent et travaillent en relais avec les Conseils des autres grandes municipalités.

D'autre part, l'administration des localités ne relève pas de son *dominium*. Les villes, places fortes ou provinces possèdent en effet un *dominium* local qui leur confère un droit propre de juridiction. Il leur permet d'instaurer des magistratures, un ordre de droit et de subvenir en partie à leurs besoins ⁸⁷. L'empereur est théoriquement chargé de composer leurs autorités locales administrative et judiciaire, mais s'il n'y pourvoit pas, les populations ont le droit de les instituer par elles-mêmes ⁸⁸. Certaines sont des membres de la noblesse, d'autres prennent la forme de comices ou d'assemblées ⁸⁹. Ces communes assez autonomes disposent aussi d'un collège de Magistrats (*collegium Decurionum*) formé de membres élus confirmés par le roi, qui exerce

86. « Igitur eo tempore, quo privatus aependentes habet fructus, vel vites, aliasque arbores, quibus nocet animalium pastus, non licet cuis quam in eum agrum animalia mittere ad pascendum. », *ibid.*, p. 247.

87. « Certum est, totam civilem potestatem et iurisdictionem apud Regem esse, ab eoque in singulis totius regni civitatibus, villis, castris et oppidis exercendam fore [...]. Secundo hinc apparet, posse in his Castellae regnis iurisdictionem alicui nobili competere, et ab eo in aliquo territorio, aut villa, vel oppido exerceri speciali iure, privilegiis videlicet ab Principe concessi, vel praescriptionis iuxta leges Regias vim et auctoritatem obtinentis. [...] Tertio deducitur inde, posse ab Rege speciali privilegio et titulo iurisdictionem, merum, ac mistum imperium alicui concedi in aliqua civitate, villa, vel oppido, aut territorio exercendum. », *ibid.*, I, 1, p. 8.